
 

  
2020 

Transformace 
futsalového hnutí aneb 
jak získat právní 
subjektivitu 

      

SVAZ FUTSALU ČESKÉ REPUBLIKY 



Obsah 
1. Úvod ............................................................................................................................................ 2 

2. Jak postupovat při založení spolku ........................................................................................... 3 

2.1. Jak vyplnit inteligentní formulář ................................................................................... 5 

2.2. Seznam příloh ............................................................................................................... 10 

2.2.1. Vzorové stanovy spolku; ................................................................................................. 10 

2.2.2. Vzor čestného prohlášení; ........................................................................................... 10 

2.2.3. Vzor zápisu o zakladatelském právním jednání; .......................................................... 10 

2.2.4. Vzor prohlášení o souhlasu s umístěním sídla spolku. ................................................. 10 

3. „Přidružení“ se k již existujícímu fotbalovému klubu ........................................................... 11 

3.1. Seznam příloh ............................................................................................................... 12 

3.1.1. Přihláška klubu za člena Svazu futsalu České republiky. .................................................. 12 

 

 

  



1. Úvod 

Svaz futsalu České republiky zahajuje postupnou transformaci futsalového hnutí v rámci členské 

základny, a to s ohledem na skutečnost, že z pohledu právního je současný faktický stav, kdy část 

členských klubů nedisponuje právní subjektivitou, zcela neuspokojivý. Tato transformace, respektive 

narovnání popsaného panujícího právního prostředí, bude vyžadovat zvýšenou součinnost velké části 

členských klubů. Výkonný výbor SFČR rozhodl tak, že členským klubům, které nedisponují právní 

subjektivitou, poskytne přechodné období do 31. 12. 2020, kdy bude dostačovat smlouva o společnosti 

a během něhož tyto budou muset právní subjektivitu nabýt; v opačném případě jim bude ke dni 31. 12. 

2020 zrušena registrace jako člena SFČR, nebudou se tak moci účastnit oficiálních futsalových soutěží 

a „jejich“ hráči již nebudou pod ochranou Přestupního řádu SFČR v tom smyslu, že si je bude moci 

jakýkoliv členský klub bez souhlasu klubu, který nedisponuje právní subjektivitou, zaregistrovat bez 

nároku na stanovené odstupné. Klubům, které k 31. 12. 2020 nebudou disponovat právní 

subjektivitou, bude zrušena registrace jako člena SFČR a nebude jim dále umožněno účastnit 

se oficiálních futsalových soutěží. 

V zásadě existují tři základní možnosti jak právní subjektivitu „nabýt“, přičemž je 

předpoklad, že v drtivé většině případů bude preferována níže nastíněná možnost 1 a 2, tj.: 

1) Založení spolku ve smyslu ustanovení § 214 a následující zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů; 

2) „Přidružení“ se k již existujícímu fotbalovému klubu (členskému klubu FAČR);  

3) Založení obchodní korporace ve smyslu zákona č. 90/212 Sb., o obchodních 

korporacích, ve znění pozdějších předpisů. 

 

  



2. Jak postupovat při založení spolku 

Jak již bylo uvedeno výše, tak v rámci přechodného období budou mít členské kluby bez právní 

subjektivity, které sekretariátu SFČR předložily smlouvu o společnosti, prostor, aby učinily kroky nezbytné 

k jejímu nabytí. Jednou z možností je založení spolku ve smyslu ustanovení § 214 a následující zákona č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. V tomto kontextu je potřeba upozornit, 

že kroky nezbytné k zápisu spolku do spolkového rejstříku je potřeba učinit ideálně nejpozději do 

30. 11. 2020, a to tak, aby spolek, který nahradí společnost, jež vznikla na základě smlouvy o 

společnosti, vznikl nejpozději k 31. 12. 2020. 

Níže naleznete nástin jednotlivých kroků, které je pro vznik spolku potřeba učinit 

1. První krokem je uskutečnění prvního zasedání zakladatelů spolku, v rámci, něhož bude 

vyhotoven zápis z tohoto o zakladatelském právním jednání, který bude obsahovat mj.: 

a) schválení stanov spolku; 

b) volbu Předsedy spolku; 

c) rozhodnutí o umístění sídla1. 

2. Následně je potřeba zajistit podpis čestného prohlášení ze strany Předsedy spolku, přičemž 

tento podpis je následně nutno nechat úředně ověřit podpisy (podpis lze ověřit například na poště 

– Czech POINT). 

3. V návaznosti na rozhodnutí o umístění sídla spolku je potřeba zajistit podpis prohlášení o 

souhlasu s umístěním sídle, ze strany vlastníka budovy, v němž bude sídlo umístěno, případně 

osoby oprávněné za takovou osobu jednat, přičemž je potřeba následně nechat podpis úředně 

ověřit (podpis lze ověřit například na poště – Czech POINT). 

4. Po úspěšném zvládnutí předcházejících kroků je potřeba vyplnit inteligentní formulář 

(https://or.justice.cz/ias/iform/index.html;jsessionid=z-JOd0QHBz1wC2S0kxcTvo6U?0), tento 

poté vytisknout, podepsat, podpis nechat úředně ověřit a podat návrh na zápis spolku věcně a 

místně příslušnému soudu2, přičemž na podatelnu takového soudu je potřeba doručit 

následující dokumenty: 

a) vyplněný formulář (s úředně ověřeným podpisem)3; 

b) stanovy spolku; 

c) čestná prohlášení s úředně ověřeným podpisem; 

d) zápis o zakladatelském právním jednání s úředně ověřenými podpisy; 

 
1 Zápis musí být podepsán přítomnými zakladateli; není potřeba úředně ověřený podpis. 
2 https://or.justice.cz/ias/ui/soudy 
3 Formulář si vytisknout dvakrát; druhý Vám na podatelně potvrdí razítkem, abyste měli potvrzení o doručení. 

https://or.justice.cz/ias/iform/index.html;jsessionid=z-JOd0QHBz1wC2S0kxcTvo6U?0
https://or.justice.cz/ias/ui/soudy


e) prohlášení o souhlasu s umístěním sídla. 

  



2.1. Jak vyplnit inteligentní formulář 

 

1) Typ podávaného návrhu: Prvozápis 

 

2) Požadovaná právní forma: Spolek 

 



3) Kliknout na vytvořit návrh 

 

 

4) Soud: vybrat věcně a místně příslušný soud (záleží na adrese sídla spolku) a poté kliknout na 

vyplnit předmětnou část 

 

 

 

 

 



5) Vyplnit v předmětné části všechny požadované údaje a poté kliknout na uložit 

 

6) Kliknout na vyplnit závěrečnou část 

 



7) Vyplnit závěrečnou část a kliknout na uložit 

 

 

8) Kliknout na generovat podání 

 



9) Poté vybrat možnost vytisknutí a opatření úředně ověřeným podpisem   



2.2. Seznam příloh  

2.2.1. Vzorové stanovy spolku; 

2.2.2. Vzor čestného prohlášení; 

2.2.3. Vzor zápisu o zakladatelském právním jednání; 

2.2.4. Vzor prohlášení o souhlasu s umístěním sídla spolku. 

  



3. „Přidružení“ se k již existujícímu fotbalovému klubu 

Druhou možností je „přidružit“ se k již existujícímu fotbalovému klubu, který disponuje právní 

subjektivitou a je členem Fotbalové asociace České republiky. Tato možnost předpokládá spolupráci 

s fotbalovým klubem, který má ve vztahu k futsalovému klubu nějakou spojitost, tj. zejména území, tj. 

jedná se například o subjekty ze stejného města. Pakliže dojde mezi futsalovým klubem a fotbalovým 

klubem k domluvě a tento bude souhlasit s tím, že futsalový klub bude hrát „pod jeho hlavičkou“, je 

potřeba aby fotbalový klub, pakliže není krom FAČR též členem SFČR, aby uskutečnil následující kroky. 

1. V souladu s ustanovením § 48 odst. 1 Evidenčního a registračního řádu SFČR vyplní 

Přihlášku klubu za člena Svazu futsalu České republiky; 

2. Přihlášku vyplněnou dle odstavce 1 vytiskne, opatří ji podpisem nebo podpisy osob 

oprávněných za ni jednat a podepsaný ji elektronicky zašle na email registrace@futsal.cz. 

Přílohou přihlášky musí být4: 

a) originál nebo úředně ověřená kopie výpisu z obchodního nebo jiného veřejného rejstříku, 

který se týká registrující se právnické osoby, ne starší než patnáct dnů; 

b) doporučení, které k registraci členského klubu vystaví okresní svaz futsalu, v rámci, jehož 

územní působnosti má registrující se právnická osoba své sídlo, s tím, že tento svaz futsalu 

doporučení nesmí vystavit, pokud se registrující se právnická osoba nezaručí, že jakožto 

registrovaný členský klub bude mít v následujícím soutěžním ročníku alespoň jedno 

družstvo v soutěži organizované SFČR nebo jejím pobočným spolkem. 

  

 
4 Jde-li současně o registraci právnické osoby jako člena SFČR, musejí být přílohou listiny podle odstavců 1 a 2 

identifikace osob oprávněných jednat a podepisovat za registrující se právnickou osobu a podpisové vzory těchto osob 

mailto:registrace@futsal.cz


3.1. Seznam příloh  

3.1.1. Přihláška klubu za člena Svazu futsalu České republiky. 

 

 


